δεδυνημέναν, νυνὶ δὲ βουλόμενον, μὴ τῆς ἵσης δυνάμεως Α.С. 134ι εὐπορεῖν; ἀλλ' οὐδὲν ἡττον ὥσπερ καὶ τότε αὐτὸς τε ἄν δύνασθαι ἴσχυρισάμην καὶ ὑμεῖς συνομολογήσατε ἐμοί· ὥστε P. 365 οὗτε πρότερον, οὗτε γῦν ἐκ τοῦ μὴ [δύνασθαι ἀπεσχόμην
 τῶν κακῶν, ἀλλ' ἐκ τοῦ μάλιστα μὴ βούλεσθαι καὶ τῶν φαν-
 λοτάτων τὴν τοιαύτην οἰεσθαι μεταβολήν. εἰ οὖν οὗτε πρό-
 τερον, οὗτε γῦν, καίτοι ἔφεστα καταπράξασθαι δυνάμεος,
 οὐδὲν τοιοῦτον, οἶον ἂν τις ὑποπτεύσει, βέβουλευμένος ὥ-
 φθην, προσῆκον καὶ περὶ τοῦ μέλλοντος ἐμοὶ θαρρεῖν καὶ
 ιομὴ τοῖς συκοφάνταις προσέχειν καὶ λογοποιοῖς πολλοῖς κατ'
 ἐμοῦ φυησομένοις. οὐδὲν γάρ περὶ μικρῶν τινων καὶ εὐκα-
 ταφρονήτων διαβαλοῦσιν, ἀλλὰ περὶ τοῦ ζῆν ὑμῖν ἔξαρτή-
 σουσι τὸν φόβον, ἢ τά γε δεύτερα, περὶ τοῦ μὴ καλῶς καὶ
 ὡς προσῆκον, ἀλλ' αἰσχρῶς καὶ ἀνελευθέρως καὶ δουλεύοντας
 ιἵτερει ζῆν, ὃ καὶ αὐτὸς τοῖς εἰδισμένοις ἀρχειν οὐδενὸς θα-
 νάτου δεύτερον εἰς ἀλληλόνος λόγον. Ωτὶ δὲ τοιοῦτοι φυήσον-
 ται πολλοί, οὐ στοχάζεσθαι ἔξεστιν ἡμῖν, ἀλλὰ καὶ σαφέ-
 στατα εἰδέναι. βασιλεὺς μὲν γὰρ κύριος αὐτὸς τῶν πραγμά-
 των ὧν καὶ μηδεμίαν μηδ' ὑφ' ἐνὸς τῶν πραττομένων ὑφ-
 αρῷμενος ἔξετασιν, τὰ μὲν αὐτὸς ἔκὼν εἶναι, εἴπερ ἐβούλετο,
 χαρίζεσθαι τισιν ἡδύνατο, τὰ δ' ἵσως ἄν καὶ ἡμελεῖτο. νυνὶ
 δὲ οὐδὲν τοιοῦτον ἔξεσται οὐδενὶ, ἀλλὰ πάντα σὺν λόγῳ καὶ

3. συνομολογήσετε M. 17. καὶ add. M. 21. τι δσον pro τε-
 σιν P.

cum tantae potentiae facultas non sit? Atqui non minus hodie,
 quam tunc me posse, vos iuxta mecum confitebimini. Itaque neque
 prius, neque nunc, quia malefacere nequirem, idcirco abstinui:
 sed ideo potissimum, quia nolui tamquam morum mutationem
 pessimam omnino reputavi. Quamobrem si nec alias non modo,
 quamvis facililime possem, quidquam eiusmodi, quale quis suspi-
 cetur, me animo agitasse certum est, etiam in futurum mihi fidere,
 nec sycophantis et mendacioquis, qui multi contra me exorientur,
 assentiri convenit. Haud enim in parvis et despicabilibus eorum
 versabitur obtractatio', sed de vita amittenda, aut certe non honeste
 decenterque, sed turpiter et illiberaliter sub alterius iugo exigunda,
 timorem vobis ingenerabunt: quod ipsum iis, qui imperare con-
 suerunt, nullo genere mortis, si dolorem spectemus, tolerabilius
 est. Tales autem complures exorituros, non conjectura providere,
 sed manifestissime scire vobis datur. Imperator namque ipse rerum
 dominus et nullam in acta sua ab ullo inquisitionem veritus, alia
 quidem sponte, si volebat, condonare aliis poterat: alia fortassis
 etiam negligebat. At nunc nihil tale ulli concedetur, verum omnia
 cum ratione et summa diligentia faciendi necessitatē imponam
 omnibus: non solum ob solicitudinem vestri, ne minus quam ac-